UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

UNIRIO

PORTARIA PROGEPE Nº 450 DE 02 DE JUNHO DE 2020

                       O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal

do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO, usando da competência que lhe foi delegada

pela Portaria nº 276, de 15 de abril de 2016 e de acordo com os termos do Processo nº

23102.001086/2020-05,

RESOLVE:

                                   Art. 1º  Conceder Progressão Funcional ao Professor (a) GEIZA

MARIA HAMAZAKI DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1726326 – Associado Classe

D Nível 1, para Professor Associado Classe D Nível 2, referente ao interstício:

11/09/2017 a 10/09/2019, com base no Artigo 12, Inciso 2º- alínea I e II da Lei nº

12.772 de 28/12/2012 e Resolução- UNIRIO 4.430 de 28/11/2014.

                                   Art. 2º Os efeitos financeiros para fins de Progressão Docente

terão vigência a partir de 11/09/2019, de acordo com a LEI Nº 13.325 de 29 de

JULHO DE 2016, revogadas as disposições em contrário.

DANIEL ARAGÃO MACHADO

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

UNIRIO

PORTARIA PROGEPE Nº 451 DE 02 DE JUNHO DE 2020

                    O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do

Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO, usando da competência que lhe foi delegada pela

Portaria nº 276, de 15 de abril de 2016 e de acordo com os termos do Processo nº

23102.001089/2020-31,

 RESOLVE:

                                Art. 1º Conceder Progressão Funcional ao Professor (a) VALERIA

CRISTINA SOARES FURTADO BOTELHO, matrícula SIAPE nº 1196339 –

Associado Classe D Nível 3, para Professor Associado Classe D Nível 4, referente ao

interstício: 02/05/2018 a 01/05/2020, com base no Artigo 12, Inciso 2º- alínea I e II da

Lei nº 12.772 de 28/12/2012 e Resolução- UNIRIO 4.430 de 28/11/2014.

                                Art. 2º Os efeitos financeiros para fins de Progressão Docente

terão vigência a partir de 02/05/2020, de acordo com a LEI Nº 13.325 de 29 de

JULHO DE 2016, revogadas as disposições em contrário.

DANIEL ARAGÃO MACHADO

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

PORTARIA PROGEPE Nº 452 DE 02 DE JUNHO DE 2020

                         O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal

do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO, usando da competência que lhe foi delegada

pela Portaria nº 276, de 15 de abril de 2016 e de acordo com os termos do Processo nº

23102.001044/2020-66,

RESOLVE:

                                     Art. 1º - Conceder Progressão Funcional ao Professor (a)

DORIANA MENDES REIS, matrícula SIAPE nº 1533345 – Adjunto Classe C Nível

1, para Professor Adjunto Classe C Nível 2, referente ao interstício: 11/05/2018 a

10/05/2020, com base no Artigo 12, Inciso 2º- alínea I e II da Lei nº 12.772 de

28/12/2012 e Resolução- UNIRIO 4.430 de 28/11/2014.

                                     Art. 2º - Os efeitos financeiros para fins de Progressão

Docente terão vigência a partir de 11/05/2020, de acordo com a LEI Nº 13.325 de 29

de JULHO DE 2016, revogadas as disposições em contrário.

DANIEL ARAGÃO MACHADO

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

PORTARIA PROGEPE Nº 453 DE 02 DE JUNHO DE 2020

                                    O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal

do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO, usando da competência que lhe foi delegada

pela Portaria nº 276, de 15 de abril de 2016 e de acordo com os termos do Processo nº

23102.000887/2019-10,

RESOLVE:

                                    Art. 1º Conceder Progressão Funcional ao Professor (a)

RACHEL CAPUCHO COLACIQUE, matrícula SIAPE nº 1465306 – Adjunto Classe

C Nível 1, para Professor Adjunto Classe C Nível 2, referente ao interstício:

29/12/2016 a 28/12/2018, com base no Artigo 12, Inciso 2º- alínea I e II da Lei nº

12.772 de 28/12/2012 e Resolução- UNIRIO 4.430 de 28/11/2014.

                                    Art. 2º Os efeitos financeiros para fins de Progressão Docente

terão vigência a partir de 29/12/2018, de acordo com a LEI Nº 13.325 de 29 de

JULHO DE 2016, revogadas as disposições em contrário.

DANIEL ARAGÃO MACHADO

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

PORTARIA PROGEPE Nº 454 DE 02 DE JUNHO DE 2020

                        O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal

do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO, usando da competência que lhe foi delegada

pela Portaria nº 276, de 15 de abril de 2016 e de acordo com os termos do Processo nº

23102.002548/2019-60,

RESOLVE:

                                    Art. 1º - Conceder Progressão Funcional ao Professor (a)

SOLANGE CAMPOS VICENTINI, matrícula SIAPE nº 1817504 – Adjunto Classe C

Nível 2, para Professor Adjunto Classe C Nível 3, referente ao interstício: 02/10/2016

a 01/10/2018, com base no Artigo 12, Inciso 2º- alínea I e II da Lei nº 12.772 de

28/12/2012 e Resolução- UNIRIO 4.430 de 28/11/2014.

                                    Art. 2º - Os efeitos financeiros para fins de Progressão

Docente terão vigência a partir de 02/10/2018, de acordo com a LEI Nº 13.325 de 29

de JULHO DE 2016, revogadas as disposições em contrário.

DANIEL ARAGÃO MACHADO

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

PORTARIA PROGEPE Nº 455 DE 02 DE JUNHO DE 2020

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Estado do

Rio de Janeiro  - UNIRIO, usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº

276, de 15 de abril de 2016, tendo em vista o disposto na legislação vigente e, de acordo

com os termos do Processo nº 23102.002422/92-13,

RESOLVE:

Homologar, com efeitos a contar de  01 de junho de 2020, e com

fundamento no artigo 222, inciso VI, da Lei nº 8.112/ 1990, com redação dada  pela Lei

nº 13.135/2015,  a RENÚNCIA EXPRESSA à pensão civil vitalícia de ALDA

RIBEIRO PIRES, matrícula 885509, instituída pelo ex-servidor Newton Salgado,

Auxiliar em Administração, matrícula 398311, falecido em 22 de outubro de 1992.

Daniel Aragão Machado

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

PORTARIA PROGEPE Nº 456 DE 02 DE JUNHO DE 2020

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Estado do

Rio de Janeiro - UNIRIO, usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria n°

276, de 15 de abril de 2016, tendo em vista o disposto na legislação vigente, e de acordo

com os termos do processo nº 23102. 000446/2020-43,

RESOLVE:

Autorizar o afastamento com ônus limitado da servidora CARLA

CONCEIÇÃO LANA FRAGA, ocupante do cargo de Professora Adjunta, CPF nº

044.688.656-44, matrícula Siape nº 1550884, no período de 01 de agosto de 2020 a 31

de julho de 2021, incluindo trânsito, para realização de Pós-Doutorado no Programa de

Pós-Graduação em Letras: Estudos Literários na UFJF, em Juiz de Fora - MG.

Daniel Aragão Machado

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

             O PRO REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS UNIRIO, no uso de suas atribuições,
que lhe confere ato normativo Portaria nº 276, de 15 de abril de 2016 e considerando o
disposto em ORIENTACAO NORMATIVA nº 4 de 14/02/2017 resolve:

DANIEL ARAGAO MACHADO
PRO REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS UNIRIO

PORTARIA Nº 475 PUBLICADA EM 10 DE JUNHO DE 2020

Art. 1 - Conceder adicional de insalubridade no grau MEDIO (10%) a servidora abaixo
relacionada, com base no Laudo Pericial n 26269-000.003/2018, emitida pela equipe
multidisciplinar no Setor de Atencao a Saude do Trabalhador SAST, da PROGEPE, e nos
termos do Processo n 2310.006357/2018-96. Art. 2 - Os efeitos desta portaria retroagem a
17/02/2020, data de concessao de Insalubridade ao Modulo dos Adicionais Ocupacionais.

Relação de Servidores:

LIZANDRA FLORES CHOURABISERVIDOR
CARGO
LOTAÇÃO
ADICIONAL :

:
:
:

ENFERMEIRO-AREA
237 - SERVICO DO CENTRO CIRURGICO DO HUGG
INSALUBRIDADE GRAU: MEDIO

INÍCIO CONCESSÃO 17/02/2020:

Página 1 de 1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

UNIRIO

PORTARIA PROGEPE Nº 482 DE 16 DE JUNHO DE 2020

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Estado do Rio de

Janeiro - UNIRIO, usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 276,

de 15 de abril de 2016 e de acordo com os termos do Processo nº 23102.001126/2020-

19, RESOLVE:

                                    Art. 1º - Conceder Promoção ao Professor (a) VANESSA

TEIXEIRA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 2522650  – Adjunto Classe C Nível

4, para Professor Associado Classe D Nível 1, referente ao interstício: 20/03/2018 a

19/03/2020, e em vista a obtenção do título de Doutor em 12/03/2012, com base no

Artigo 13, Inciso 2º- alínea III da Lei nº 12.772 de 28/12/2012 e Resolução- UNIRIO

4.430 de 28/11/2014.

                                    Art. 2º - Os efeitos financeiros para fins de Progressão

Docente terão vigência a partir de 20/03/2020, data que iniciará seu novo

interstício, revogadas as disposições em contrário.

DANIEL ARAGÃO MACHADO

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas